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Penybnuka CepepHa Makzornja
Haunonaned coget 33 BICOKO 00pazoBaHMe I HayUHO — HCTPAXKYBAuKa AeiHOCT
Republika e Magedonisé s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

COJIPXHHA:

L. BOBEJ

H. AKTHBHOCTH HA HAITMOHATTHHOT COBET
3A BHCOKO OBPA3OBAHHME M HAYYHO -
HCTPAXYBAYKA AEJHOCT

ILI Peanmupann 4KTHRHOCTH Ha
HauHoHanHHOT COBET 33 BUCOKO 00pa3oRaHne ¥ HayuHO
HCTpaXyBauka AejHoctT jysiu 2023 - nexemspu 2023

IL.L.I PaGoTHY Tena ¥ KOMHCHH (QOPMHPAHYE OI CTpaHa Ha
HanponansHuor coreT

ILI IInauupan# axTHRHOCTH Ha HaunoHanHMOT
COBET 328 BHCOKO OOpA3OBAHHE H HAYYHO HCTPAXKYBAUKA
HejHocT jaHyapu 2024- jyun 2024

Mpwior 1 Opnyka 33 u3dop Ha YAEHOBH HA
HampoHanHuoT coBET 38 BHCOKO 06pa3oBaHie W HAYYHO -
HUCTPRKYBAUKA NEjHOCT

BOBEJ

OcHoBaweTe Ha HauWMOHANHWOT COBET 3a
BUCOKOTO 00pazoBaHHe H HAYYHO-HCTPRKYBAUKaTa
ZejHocT (BO HATAMOLUHHMOT TekcT: HauWoHanHHOT
COBET) € TPONHIIAHO €O 3aKOHOT 32 BHCOKOTO
obpazopanue, objasen Bo CmayxbeH BecHHK Ha
Penyonuka Ceeepma Makenonnja, Op. 82/2018),
NOTOYHO BO IAABA NeTTa, oanen 2, w1, 41-44,

Cobpannero Ha Penrybmuxra Cesepua
Makenonuja, Ha cenHuuara onpxaHa Ha 21 ampmn
2021 roguna, noHece Ommyka 3a #3Gop Ha YIEHOBH Ha
Hamnonanuuor coer 3a BHcoko oOpazompanne H
Hay4qHo-HCcTpaxyBauka  ggjHoct  (Ilpmmor 1)
HammonansioT coBet € cocTaBeH o 15 4neHa KoM ri
mbupa Cobpanuerc Ha Permybmuxa MakezoHnja o
Toa: - WeCT WIEHOBH OX PeRor Ha npodecopure Bo
paboTeH oAHOC Ha YHHBep3HTeTHTe BO PenyOmnxa
Makenondja, koM ce u30Mpaar Ha DNpeAnor Ha

PERMBAJTIA:

L Hyte

Il. AKTIVITETET E KESHILLIT KOMBETAR TE
ARSIMIT TE LARTE DHE VEPRIMTARISE
KERKIMORE SHKENCORE

11T Aktivitetet e realizuara t€ Késhillit Kombétar &
Arsimit t€ Larté dhe veprimtarisé ké&rkimore -
shkencore korrik 2023 - dhjetoré 2023

il.LI Trupat e punés dhe komisionet e formuara
nga Késhilli Kombétar

ILIT Aktivitetet e planifikuara t&€ Késhilli Kombétar
pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore —
shkencore janar 2024- gershor 2024

Shiojcal Vendimi pér zgjedhjen e angtardve té
Késhillit Kombétar pér Arsim té Larté dhe
veprimtariné kérkimore — shkencore

HYRJE

Themelimi i Késhillit Kombétar pér Arsim t& Lartg
dhe veprimtariné kérkimore - shkencore (né tekstin e
métejmé; Késhilli Kémbétar) &shté pércaktuara me
Ligjin pér Arsimin e Lartd, t& shpallur né Gazetén
Zyrtare 1€ Republikés s& Magedonisé s& Veriut, nr.
82/2018), konkretisht né kapitollin e pestd, seksioni 2,
neni. 41-44.

Kuvendi i Republikés s& Magedonisé s& Veriut, né
seancén e mbajtur mé 21 prill 2021, solli Vendim pér
zgjedhjen e anétaréve té Késhillit Kombétar pér Arsim
té¢ Lartt dhe wveprimtaring kérkimore - shkencore
{Shtojca 1). K&shilli Kombétar pérbéhet nga 15 anétaré
t& cilét i zgjedh Kuvendi 1 Republikés s& Magedonisé,
pérkatésisht:

- gjasht? anétaré nga radhét e profesoréve t€ punésuar
né universitetet n& Republikén e Maqedonisg, t& cilét
zgjidhen me propozim & Konferencés

Ndéruniversitare me votim t€ fshehté, secilt prej tyre
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Peny6anka Cesepna MakioHH]ja
Haunonanes coser 3a BUCOKO 00pa3oBaHKe U HAYUHO — NCTPAKYBAKa JEJHOCT
Republika e Magedonisé s& Veriut
I&shilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

Hurepynusepanterckara koHdepeHuuja co  TajHo
racame, NpH MT0 CeKo] OO HHB € O PasIHyHO
HaYYHO-HCTPAKYBAUKO II0JC Off NPRO HHRBO, CIIOPCH
MefyHapoaHaTta thpackariesa KnacHpHKalHja
(NpUpoAHO-  MAaTeMaTHYKM  HayKd;  TeXHHYKO-
TeXHONIOMKH HayKH; MEIHIIHHCKH HAaYKH ¥ 3APaBCTBO;
3eMjOJICTICKH U BETEPHHADHM HAYKH; ONINTECTBEHH
HAYXH N XYMadHHCTHYKH HayKﬂ), - IHeCcT YJIEHOBH 04
pexot Ha npodecopure Bo pafoTeH OZHOC Ha
yHHUBep3uTeTHTE BO Penmybnmka MakenoHuja, xou ce
mbupaar ua npenor ua Bramara na PemyOmmka
Make0oHHja, IPK WITO CEKQ] OX HUB € Of Pa3dudHO
HAYYHO-UCTPAXYRAUKO MOJE Of MPBC HHBO CIOpen
MerfyHaponHarta (ppacKaTHeBa KnacnQukailija
(npUpOAHO-MATEMATHUKH HAYKH; TEXHHYKO-
TEXHOJIOIIKHY HayKH; MEAHIMHCKY HAYKH U 3PAECTRO;
3eMjONENCKH M RETEpHHApHH HAYKM; OIINTeCTBEHU
HayKH H XYMaHHCTHYKH Hayku), - e€OeH d9iIeH Ha
mpennor Ha MaxenoHckaTa aKageMuja Ha HayKHTe W
YMETHOCTHTE O pedoT Ha TIEHOBHUTe Ha
MaxeIoHCKaTa aKaleMHja Ha HayKKTe H YMETHOCTHTE,
- efleH 4/IeH OJI JE/IOBHATa 3aeIHHIA W - €eH UNeH of
peZoT  Ha  CTYAEHTHTe, HAa  TNpellor  Ha
HuTepyHuBep3UTETCKATA KOHPepeHIM]a.

Cornacgo wieH 41 oA 3akoHOT 33 BHCOKOTO
obpazopanue {,CimyxbGeH BecHHK Ha Penybnuxa
Maxenonnja“, ©p. 82 on 08.05.2018 roguna),
HaumoHanHHOT CcOBET 32 BHCOKOTO 00pasoBaHHe H
Hay4YHO-HCTpaKyBaukaTa OejHocT ce JopMHpa 3apagi
o0ezbenyname, OLlEHYBame, PA3BOj H YHAIPELYBALE
Ha KBaNHTETOT BO BHCOXOTO 00paioBaHMe W HAY4HO-
HCTpaxyBadkara JejHocT Bo Pemybnuka Cesmepna
Maxkenonuja.

HanyoHanHHOT COBET € caMOCTOeH CTPY4eH
opraf co cequmre Bo Ckomnje. HauMoHanHHOT COBET
UMa: medat, nocebHa KUPO CMeTKa, a CpeAcTBaTa 3a
paboTta ce obesbenyraat Bo Byuneror Ha Pemybmuka
Cenepua Maxeaonmja.

Hapomectoxer 32 paboTa H 3a TpOIIOHH Ha
yrenorHTe Ha HauwoHanHHOT coBeT M 3a paboTHuTe
Tena/KoMHuCUH, ro yIBpEyea Cofpasuero Ha
PenyfGnuxa MaxenoHuja, Bp? OCHOBA Ha NIPHCYCTRO Ha
CeNHMOM W/IIK 0DeM M CIOKEHOCT Ha H3BPLUSHH
paboru. Cmy:x6eH BecHuK Ha PM, Gp. 82 on 8.5.2018
TOAHHA.

Cornacro uneH 44 crag {(9) om 3axoHOT 32
BHCOKOTO oOpasoBanme ,,Cnyxfer BecHHK Ha
Perybnuka Makegponuja“ ©p.82/18), Haumounanuuor
COBET €[HAIl TOAUHIHO TIOJHECYBa W3BelNTaj 3a
ceojata pabora mo CobGpanmero Ha PermyGnuka

&shté nga njé fushé e ndryshme kérkimore - shkencore
t& nivelit t8 parg, sipas klasifikimit Fraskatiev
ndérkombétar {shkencat matematiko-natyrore;
shkencat tekniko-teknologjike; shkencat e mjeksisé
dhe shéndetésisé; shkencat e bujgésisé dhe
veterinanisé; shkencat shoqérore dhe shkencat
humane),
- gjashté profesoré né€ marrédhénie pune =né
universitetet né Republikén e Magedonisé, t€ cilét
pérzgjidhen me propozim & Qeverisé s& Republikés sé
Magadonied, ku gecili prej tyre &htd nga fusha t@
ndryshme shkencoro-hulumtuese t€ nivelit t& parég,
sipas Kklasifikimit Fraskatiev ndérkombétar (shkencat
matematiko-patyrore; shkencat tekniko-teknologjike;
shkencat e mjeksis€ dhe shéndetfsisé; shkencat e
bujgésisé dhe veterinarisg; shkencat shogérore dhe
humane),
- 1njé anétar i propozuar nga Akademia e Shkencave
dhe Arteve t& Magedonisé nga radhét ¢ anétaréve té
Akademisé s& Shkencave dhe Arteve t€ Magedonisé,
- njé anétar nga komuniteti 1 biznesit dhe - nj& anétar
nga radhét e studentéve, me propozim t€ Konferencés
Ndéruniversitare.

Konform nenit 41 t& Ligjit pér Arsimin e Lartg

(*“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé”, nr. 82,
t8 datés 08.05.2018), themelohet Késhilli Kombétar
pér Arsim té€ Larté dhe Veprimtari shkencoro-
huBumtouese me gdllim & vlerésimit,
zhvillimit dhe pémmirésimin e cilésisé né arsimin e
larté dhe nd& veprimtaring kérkimore - shkencore né
Republikén e Magedonisé s& Veriut.

Ké&shilli Kombé&tar &sht€ organ 1 pavarur
profesional me seli né Shkup. Késhilli Kombétar ka:
vulé, Hogari rrjedhése t& posagme, ndérsa mjetet pér
puné sipurohen né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut.

Kompensimin pér punén dhe shpenzimet e
anétaréve & Ké&shillit Kombétar dhe &
trupave/komisioneve punuese e pércakton Kuvend: 1
Republikés s& Magedonisé né bazé t€ pjesémarrjes né
seanca ose véllimit dhe kompleksitetit t& punés. Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisg, nr. 82, t& datés
05.03.2018.

Konform nenit 44 paragrafit (9} t& Ligjit pér
arsimin e lartg "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" nr. 82/18), Késhilli Kombétar njé heré né
vit dorézon raport pér punén e tij né Kuvendin e
Republikés s&€ Magedonisé sé& Veriut.

sigurimit,
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Penybanka CepepHa MakzoHH]ja
Hauuonanen coreT 3a BUcOKo 00pazoBaHKe U Hay' HO — HCTPAXKYBAYKA AejHOCT
Republika e Magedoenis€ s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin ¢ lart€ dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

Cerepna Maxkenonsyja.

Busnja 1o HomnonoimoT coeT: VHRIPEACHO H
KBATHTETHO BUCOKO 00paloBaHHE U HHATEH3UBHA
Hay4YHO-HCTPAKYBAUIKA JEIHOCT 3a koM ce obezbeneHn
3a0BONMTENTHH QHHAHCHCKY CpeacTBa of OYUETOT Ha
Perybnuka CepepHa MaxenoHHja M KOHTHHYHpaHa
MefyHapogHa  copaboTka  KakKo  ajgaTtka  3a
uIeHTHQHKYBambe M npudakame wa jobpure
NPaKTHKH CO Hedl NMpHOMDKYBaKke Ha MAKEJOHCKHOT
JI0 €BPOIMCKHOT CHCTEM 34 BICOKO 0fpazonaniie.

Mucuja Ha Hamuonanuwor coser: [locsereHo,
npoecHOHATHO M HABPEMEHO OCTBAPYBalkEe Ha
3@KOHCKH  HPONMIUAHHTE  HAANEKHOCTH, TIPEKY
HHTEH3MBHA KOMYHHKAUHja CO PENICBAHTHU SHHHTENH
BO RPKABATA, CO TMapTHUMNATHBHOCT M NPHAOHEC HA
HacTAaRHHOT KaJap H Ha CTYAEHTHTE, CO BKIYYYBAHE
Ha HafBOPEIIHH eKCIEPTH Of ApXKaBaTa W CTPAHCTRO,
CO LeN 2A0KpYXKYBame Ha CTpaTelikara =
HOpMaTHBHATA PaMKa Koja ke 0BOZMOKH OCTBAPYBabe
Ha BM3MjaTa BO HAPEZHUOT YCTHPHUIOAHIICH FHEPHOH.

AKTUBHOCTH HA HAITHOHAJTHUOT
COBET 3A BUCOKO OBPA3ZOBAHHE H
HAYYHO - HCTPAXKYBAYKA TEJHOCT

HauHoHaNHHOT COBET 3a BHCOKO 00pa3oBaHHe U
HayMHO-HCTpaKysauka JejHocT Oele KOHCTHTYHpaH
Ha ceiHHnaTa koja ce oapxka Ha 10,06.2021 ropuHa,
Bo Bragara na Penybnuxa Cesepua Makegonuja,
Cornacto 3aKOHOT 32 BUCOKOTC 00pa3oBaHue M CHTE
MO3HTHBHA 3aKOHCKE akTH B0 Pemybmuka CesepHa
Maxegonnja, HanuoHaZHHOT COBET 32 BHCOKO
obpa3zoBaHie U HaydHO-HCTpaXyBauka AejHocT Geme
perucTpupaH Bo llenTpanen perucrap Ha Penybinka
Cesepna Makenonnja,

HannonanuuOT coBeT paboTH M OXITydyBa Ha
cegHHud. Bo nepHomoT oa jyHM I0 KpajoT Ha
dexemspH 2023 roguxa, HauwonanHHoT coseT uma
OJpIKAHO ENHMHAECET CENHUIM, BO NpPOCTOPHHTE Ha
DaKynTeTOT 3a 3eMjOIENCKY HAYKH H XpaHa - Ckomnje,
npu YuueepzuretoT ,,CB. Kupun n Merounj“ Bo
Cromje u ommaja. Ha cemaunure, Hanwonanawor
COBET 3a BHCOKO 00pasoBaHWE W HAYYHO-
HCTpaxyBayka HejHOocT co oco0eHo BHHMaHHe Oea
pasriefyBaHH, KOMEHTHpPaHH M [OHECECHH HMU3a
OLAYKH_KOH €& Ce B&OXKHU 33 3aJaKHyBame Ha

Vizioni 1 Ké&shillit Kombétar: Avancimi dhe cilésia né
arsimin e lart€ dhe aktiviteti intensiv i veprimtarisé
kérkimore - shkencore pér t€ cilét sigurchen mjete té
mjaftoeshime financiare nga Buxheti i Republikss sé
Magedonisé s€ Veriut dhe bashképunimi i
vazhdueshém ndérkombétar si myjet pér identifikimin
dhe pranimin e prakiikave t€ mira pér t€ pérafruar
sistemin maqedonas me sistemit evropian pér arsimin
¢ larté.

Misioni i Késhillit Kombétar: Realizimi i pérkushtuar,
profesional dhe me koh& i kompefencave té
pércaktuara me ligj, pérmes komunikimit intensiv me
aktorét pérkatés né€ shtet, me pjesémarrjen dhe
kontributin e stafit pedagogjik dhe student&ve, me
pérfshirjen e ekspertéve 1€ vendit nga jashté shtetit, me
synimi pér mumbullakimin e komizés strategjike dhe
normative ¢ cila do {& mundésojé realizimin e vizionit
né perindhén e ardhshme katérviecare.

AKTIVITETET E KESHILLIT KOMBETAR PER
ARSIM TE LARTE DHE VEPRIMTARINE
KERKIMORE - SHKENCORE

Késhilli Kombétar pér arsim t& larté dhe
veprimtaring shkencoro-hulumtvese u themelna né
seancén ¢ mbajtur mé 10.06.2021, né Qeveriné &
Republikés s€ Maqgedonisé s& Veriut. N& pajtueshmér
me Ligjin p&r Arsim & Lart€ dhe t& gjitha akteve
pozitive ligjore n€ Republikén e Magedonisé sé& Venut,
Késhilli kombétar pér arsim t€ larté dhe veprimtaring
kérkimore - shkencore &shté regjistruar né Regjistrin
Qendror t& Republikés sé& Magedonisé s€ Veriut.

Ké&shilli kombétar funksionon dhe vendos né
seanca. Gjaté periudhés qershor deri né fund t€
dhjetorit 2023, Ké&shilli Xombétar ka mbajtur
njémbédhjetd seanca, né hapésirat e Fakultetit t&
Shkencave Bujgésore dhe Ushgimore — Shkup, né
Universitetin “Shén. Kirili dhe Metodi” né Shkup dhe
online. N& seancat e Ké&shillit Kombétar t& Arsimit t&
Larté dhe veprimtarisé kérkimore - shkencore me
vémendje t& veganté u shgyrivan, v komentuan dhe u
sollén njé séré vendimesh t€ réndésishme pér forcimin
e cilésisé s& arsimit 1€ lartd dhe veprimtarisé kérkimore
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Penydnuka Cesepua Makgonsja
Hauponanen coper 3a BHCOKO 08paz0BAKNE I HAYUHO — HCTPAXKYBAUKA ASJHOCT
Republika e Magedonisé sé Veriut
Keéshilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

KBAIHTETOT Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe H Ha HaydHO-
HCTpaxyRauKaTa AefHOCT.
Bo 0B0j mepuoz YCHeIlHo ce cnposene u3bop Ha
Hor  [Ilpercematren M nDornpercegaren  Ha
HaunoHanHuoT COBET, YNCHOBUTE EHHOITIACHO Ce
WijacHHja JeKa BO CNEeJHHTE NBE FOZMHH [OCEETEHO
ke paboraT Ha NOATOTOBKA HA UETHPH CTPATEIIKH
JIOKYMEHTH — IBe Tpepnor ypexdu 3a (uHaHCUpamke
Ha BHCOKOTO 00Pa’0BaHHE M HAYUHO UCTPAKYRAYKATA
JgjHoeTt Kako ¢ jBa [Tpenior - NpaBWTHUIM 33 BHCOKO
oOpaIoBaHHC | 1AYYHO  HCTPLKYBOYKA AcjHocT. Ilon
KpajoT Ha rojudara HaumoHanHHOT COBRET 32 BHCOKO
o0pasuBaHHE M HAYYHO HCTPAXKYBadKa JEjHOCT RO
copaboTka co MunncTepeTBOTO 33 00pasoBaHuE H
HayKa HCTO TaKa OpraHH3Hpaile H CTRY4Ha pacipaed
Ha Koja Oea pasMEHETH MHCTesa H HCKYCTBA BO BpeKa
CO KPEHPAbETO HA OBHE CTPATCIIKH AOKYMCHTH. Ha
pacrnpaeata YYECTBYBAlIE MHHHCTEDPOT 3a
obpazopaHne M Hayka JeroH llfakupu, npeTcTaBHHIN
o1 CexTopure 3a BUCOKO 00pa3OBaHHe | 3a HAyKa OpH
MOH, HarepynuBepsnuterckara  kondepenuwja,
MAHY kako ¥ mnpeTcaBHMUM Ha aKageMcKaTa H
EKNMNEPTCKATA jABHOCT,
ILI Peaauzupanu armuenocmu 3a Repuooom
Jyau 2023 - dexemepu 2023
» Ha27. cenuuna Ha HannoHanHuoT coBert 3a
BHCOKO 06pazoBaHHe M HAYYHO - BCTPAKYEAUKA
fejrocT, onpxada Ha 06 jynmum 2023 roawna, co
TajHO riacame eOHOMNIACHO 334 HOB INpeTcenaresn
Ha Haumonanauot coser Geme H3bpaHa npod. 1-
p Topmama JlaxeTHk, Xoja ja Tpesema
(pyHKIMjaTa O MOTOTAINHMOT rpercenaren npod.
o-p Tomop Cepadmmorckn. CornacHo uned 44
cTaB ¥ oA 3akoHOT 3a BMCOKOTO oOpazoBaHmue
(,,CayxbeH BECHHK HA PernyGnuka
Makenonnja“ 6p. 82/18 u ,,CayxBen BecHMK Ha
Peny6auka Cesepra Makeponmja® 6p. 178/21),
Hauponanauor coBer u30Mpa mpeTcenmaren co
TAJHO MNIACAKC O] PEACT Ha UNEHOBHTE 33 BpeMe
Ofl ABe rojuHH, 0e3 IpaBo Ha MOBTOpeH H3Gop.
» Ha oBaa cepunua Oea pasriiejHy H YCBOSHU
HspemrajoT 3a paboTa Ha HaludoHAIHHOT cOBET
332 BHCOKO 00pazorapye W HayYHO-HCTPaKyBadKa
nejHOCT 3a mepHomoT jyHu 2022 — jymm 2023
rofauHa kaxo ¥ IIporpamara 3a aKTHBHOCTH HA
Haunonanen coper 3a nepuof jyau 2023 - jyun
2024 ropuna, um mcrure Oea TIpOCHENEHH NO
Cobpanuero Ha PermySmixa Cerepra Maxegonuja
u MunncrepersoTo 3a 00pazoBaHue U Hayka.
» Ha 28. cennima ga HanmosanunoT coser 34

- shkencore.

Gjaté késaj periudhe u krye me sukses zgjedhja e
keyetarit dhe nénkryetarit t& ri t& Késhillit Kombétar,
anétarét unanimisht deklaruan se gjaté dy viteve té
ardhshime do 1€ punojné me pérkushtim pér pérgatitjen
¢ katér dokumenteve strategjike -~dy propozim dekrete
pér financimin e arsimit t& larté dhe veprimtarisé
shkencoro-hulumtuese | si dhe dy propozim- mreguliore
pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore -
shkencore. N& fund t& witit, Késhilli Kombétar 1
Arsimit 1€ Larté dhe wveprimtarisé kérkimore -
shkencore né bashképunim me Ministring e Arsimit
dhe Shkencés, organizoi edhe debat profesioné ke u
shkémbyen mendime dhe pérvoja né lidhje me
pérgatitjen e kétyre dokumenteve strategjike. Né
diskutim morén pjesé ministri i Arsimmit dhe Shkencés
Jeton Shaqiri, pérfag@sues nga Sektori i arsimit t& larté
dhe shkencé né MASH, Konferencé Ndéruniversitare,
ASHAM , si dhe pérfagésues nga opinioni akademik
dhe ekspert

ILY Aktivitetet e realizuara pér perindhén
gershor 2023 — dhjeror 2023:

» Né& seancén e 27-t8 t& K&shillit Kombétar &
Arsimit t& Larté dhe veprimtarisé kérkimore -
shkencore mbajtur m& 6 korrik 2023, me
votim t€ fshehté unanimisht kryetar i i
Késhillit Kombétare u zgjodh Prof. Dr.
Gordana Llazhetiq, e cila mori detyrén nga
kryetari i méparshém Prof. Dr Todor
Seratimovski. Konform nenit 44 paragrafit 9 i
Ligjit pér Arsimin e Larté (“Gazela Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 82/18 dhe
“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé
s& Veriut” nr, 178/21), Késhilli Kombétar
zgjedh kryetarin me votim té fshehté nga
radhét e anétaréve pér njé periudhé dyvjecare,
pa té drejté rizgjedhjcje.

NE kété seancé€ u shgyrtua dhe miratua Raporti
1 punés sé Késhillit Kombétar t€ Arsimit té&
Larté dhe veprimtarisé kérkimore - shkencore
pér perindhén qershor 2022 - gershor 2023, si
dhe Programi pér veprimtaringé e Késhillit
Kombétar pér periudhén korrik 2023 - gershor
2024 dhe t& njéjtat i jang pérojellé Kuvendit t&
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut dhe
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés.
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Penybnuxa Cepepua Maxaouuja
HaugonaneHn coBeT 33 BHCOKO 06DPA30BAHNE Y HAYUHO — HCTPAXYRAYKA NEjHOCT
Republika e Magedonisé s€ Veriut
Ké&shilli kombétar pér arsimin ¢ larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

BHCOXCO 00pa30oBaHMe U HAYYHO - MCTPAKYBAUKA
IejHOCT, KOja ce oapika Ha 25 ampryer 2023
rogusa, Oeme  pazmieAaHO W YCBOSHO
HzpectyBamero 3a ycBoenata Omayka 3a
JOROIHyYBake Ha OQJuiykata 3a YTEDAYBalme Ha
RHCHHATA HA HAJOMCECTOKOT Ha TIPeTCelaTeNoT |
YREHOBHUTE Ha HaIII/IOHaJ'lHHOT COBET 34 BHCOKO
0o0pazoBaHHE M HAYYHO-HCTPAOKYBAYKa JejHOCT H
Ha DpetcefaTenoT M 4jeHOBHTe Ha paboTHute
tena/xomucud. Ha oraa cequuua HaunonanHuoT
cobel Gellle pastNeflaHG M efHOLIGUHD YOBOSHO
H3BecTyBalE 33 YCBOjYBaweTo Ha YpenbaTa 3a
H3MeHyRam-e Ha Ypenbarta 3a ApaBoTO HA NHIATA
CO HMHBATHIOHOCT M Jpyrd §nula 1a Oumat
ocnobONeHH Ol IAPTHIIMIIALIF]A 38 CTYAHPaILE,

» HaunuoHaNHHOT COBET ja pasTnena M
IMCKypHpalle 3a IIOCTAIKATa 3a YCBOjyBaie Ha
Vpenbara 3a YTEpIyBamke Ha HayIHO -
HCTPaKYBAUKUTe [OQNHEA O TPeTO  HUBO
{obnacTH), KaKO NOIIONHYBALES Ha IBETE HHBOA Ha
Mefyxaponnata ®packaTieBa Kilacupukaiyja
otkake of KommcHjata 3a H0BEUKHM PECYPCH H
onpacnHuB pa3poj beme rnobapaHa MeTomoNOTHia
croped Koja e u3rotBeHa dpackar ¥ 0f ucTaTa
KoMucHja Oellle HajaBeHO OPFraHH3HpAKE HA JABHA
pacnpapa. CHTe HNEHOBH eHHOTNACHO  Ce
M3jacHMja Neka cure OOBpeKM Of 3aKOHOT ce
HCIIONHETH, ypenbaTa e gocTasena a0 Bnanarta u
HEMa [pocTep M norpeda 3a AOTONHEATEIHH
pactipaBM IO OBA  jpamamke,  Oupejku
Hau{oHanHHOT COBET BO LENOCT ja MMa
HcronHeTo 06BpcKara off uied 43 crak 2 To4Ka
18 on 3BO, onHocko Ma npeianoxeHo Ypenba.
3a NpoUEcoT Ha H3TOTBYBAKE Ha
KnacudKanHjaTa Ha TPeTo HHBO 00JIaCTH ciiopey
MOpackate oA 2015 rognHa bGea H3BECTEHH CUTE
PENERANTHH  3ACETHATH CIpaHA H  CHTe
KOHCTPYKTMRHM TWpPeINo3d ¢e BrpaileHd BO
TEKCTOT Ha TpennoxkeHata ypenba. TexcToT Ha
npennioxenata Ypenba e ycornaceH co MOH u
HerepynusepinTerckara koH(pepeHiMja. Texcror
Ha npeanor ypenbatra BO JeTMciaTHEHA o
TEPMUHOJIOMIKA CMHCNA H GopMa £ YCOriaceH i
co CerperapHjaToT 3a 3aKOHONABCTBO IIpH
Brnapara na Pemmy6uika CepepHa Makenoxuja

» Ha 29. cenunua Ha HaunoHAIHUOT coBeT 3a
BHCOKO 00pa3scBaHHe M HaY4HO - HCTPAaXYBauKa
IejHocT, onpxkaHa Ha 31 aeryer 2023 roauua, on
14 po 16 dacoT, oHI4]H Ha THMC TIFATHODPMATA,
feme IMCKyTHpaH (OKycOT HA HAPEAHHOT

» Né seancén e 28-t& t& K&shillit Kombétar t8
Arsimit t& Larté dhe veprimtarisé shkencoro-
hulumtuese e cila u mbajt mé 25 gusht 2023,
u shqyrtua dhe u miratua Njoftimi pér
Vendimin ¢ Miratuar pér Plotésimin e
Vendimit pér pércaktimin e lartésisé sé&
kompensimit t& kryetarit dhe anétaréve té
Késhilli Kombétar pér arsimin e lartd dhe
veprimtaring kérkimore-shkencore dhe t&
kryetarit dhe anétaréve t& trupave/komisioneve
puttiese. Né kélé seance, Késhilli Kombétla
shqyrtoi dhe miratoi njézéri njoftimin pér
miratimin ¢ njoftimin  pé&r ndryshimin e
Dekretit pér t& drejtén e personave me
invaliditet dhe personave (€ tjeré pér tu
pérjashtuar nga pjesémarrja pér studim.
Ké&shilli Kombétar shgyrtoi dhe diskutoi
procedurén e miratimit t€ Dekretit pér
pércaktimin e fushave (sferave ) t& kérkimit
shkencor t& nivelit t& tret€, si shtesé n€ dy
nivelet e klasifikimit Fraskatiev ndérkombétar
pasi Komisioni i Burimeve Njerézore dhe
Zhvillimit &  Qéndrueshém  kérkoi njé
metodologjia sipas s& cilés éshid pérgatitur
Fraskatiev dhe 1 nj&jti komision njoftoi
organizimin e debatit publik. Té gjith€ anétarét
njézéri deklaruan se jané pérmbushur t& gjitha
detyrimet e ligjit, dekreti i &shté dorézuar
Qeverisé dhe nuk ka vend apo nevojé pér
diskutime t€ métejshme pér kété céshtje, sepse
Késhilli Kombétar e ka pérmbushur plotésisht
detyrimin nga nemi 43 paragrafi. 2 pika 18 e
LAL gjegiésisht ka propozuar Dekret. Rreth
procesit t& pérgatitjes sé€ klasifikimit né foshat
¢ nivelit t& tret€ sipas Frascati g8 nga viti 2015
jané njoftuar t& gjithé aktorét pérkatés dhe té
gjitha sugjerimet konstruktive jané pérfshirg né
tekstin ¢ dekretit & propozuar. Teksti i1
Dekretit t& propozuar éshié né pémuthje me
MASH-in dhe Konferencén Ndéruniversitare.
Teksti i projekt-dekretit né kuptim dhe formé
legjislative ~ dhe  terminologjike  &shté
harmonizuar edhe me Sekretariatin  pér
Legjislacion prané Qeverisé s& Republikés sé&
Magedonisé s&€ Veriut.

NE seancén e 29-t€ t& Késhillit Kombétar t&
Arsimit 8 Larté dhe Veprimtarisé kérkimore -
shkencore mbajtur mé& 31 gusht 2023, nga ora
14-16, online né platformeén Teams, v diskutna
pér fokusin e periudh&s s€ ardhshme, ku

v
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Penytnuxa Cerepna Maknounja
HauuoHaIeH COBET 3a BUCOKO 00pazoBaHie U HayYUHO — HCTPRBKYRAUKA JIG]HOCT
Republika e Magedonisé s Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

neprod, kaae Wro Ha HauHOHANHHOT COBET MY
NpPETCTOM HOCEH:E Ha YEeTHpPH JOKYMEHTH O
KPYLHjamio 3lavelLe, 0AHOCHO A Aue Ypeadu o
KoM efHara 33 (UHAHCHPALE HA  BHCOKO
o0pa3oBaHne, a BTOPaTa 3a (UHACHpame Ha
HAyYHO HCTPaKyBa4yKa JEJHOCT, Kako M JBE
HALUHMOHAIHY {IpOIPaMH, 338 BHCOKO oOpascBaHue
M 33 Hay4yHO - HCTPAXKYBAUKa AejHOCT.
HamuonannuoT coReT 3azeMa CTaB BO BpcKa cO
TOAFOTOBKZ HAa METOHONOTHja 3a H3paboTka Ha
ORHME NOKYMENTH,

» Ha 30. cenunna va HalMOHaIHHOT COBET 2a
BHCOKO oDpa3oBaHHe H Hay4yHO - HCTPaKYBadyKa
IgJHOCT, OApKaHA Ha 7- MH centeMBpH 2023
TONHHA, 33 OTMOYHYBAKE Hd W3TOTBYBAKETO HA
NpOrpaMKTe 3a BHCOKO 0Opa3oBaHH M HaydHO -
HCTPaXyRayKa NEJHOCT, NOKpA] pa3IiIefyBaibeTo
Ha [OKYMEHTHTE HA OBaa TeMa, Ce HCTaKHa
NoTpedarTa Off OPraHH3MpPILE 3aeTHHUKH COCTAHOK
Ha 4NeHOBHTeé Ha HauWoHANHHOT COBET W
MunucTepcTeoTo 3a ofpajopaHHe H Hayka, <O
HnatepyHupep3uTeTcKkata  KoHQepeHHMja H
IpYTHTE peleBaHTHI HHCHTYLIHH,

»  Ipercegatenkara u uneHopuTe Ha HC zemaa
aKTHBHO Y4ECTBO Ha MefyHapolHara
MHHHCTEpCKA KoHQepeHIMja  MUHHCTepcKara
koHdepeninija, ,,06e30enyBameT0 KBAIUTET BO
BHCOKOTO 00pa30oBaHHe — TPEHEOBY H CIYUYBarsa
Bo EV u 3anagen Bankan“, koja ce ogpxa Ha 26
u 27 centemspH 2023 rojyuna Bo Crornje.
HomakvH Ha MefyHapojHATA KOH(pEPEHLH]a
Gewe MuHHCTEPCTBOTO 32 06pasOBaHHEe K HayKa
Ha Pemybnuka Ceeepna MakenoHuja, Bo
copaborka co HMmmmjatweata 32 00pasoRHH
pedopmu na Jyromerouna Empoma (EPH JHE),
[percegatenkara  npod. a-p  Jlaweruk
Y4YEeCTRYRAIlE M BO NAHENA HHCKYCH]jaTa Ha TeMa
obezbefyRame Ha KBaJIUTET BO BHCOKOTO
obpajopanpe 3aefHO <CO [PeTCTABHHLA Ha
ATeHIMHTE 32  KBaJIHTET BO  BHCOKOTO

obpazopaHHe o©f 3eMjHTe Ha JyroucTouHa
Egpona.
» 3a mnortopercenaten Ha HaUMOHANHHOT

COBET, €O MAaHAAT OA [IBe TFONWHH, CO TajHO
Imacame egHoraacEo Oeme mbpan mpod. a-p
Jyeyd Jekupu.

»  IlpaBHNHMKOT 32 CIPYYHHTC H HAYYHHTC
HazWeH, Dellle KOPUIHPAH ¥ HOBHOT €JHOMIACHO
ycBoeH Tekct Deme objaseH Bo CayxOeH BeCHHK
6p. 194 om 18.9.2023 roauna (IIpasmnHuk 3a

A4

Késhilli Kombétar &shté gati pér té gjellé katér
dokumente me réndési vendimtare, pra dy
delrete, njéri prej € ciléve &shté pér
financimin e arsimit t& lart€ dhe i dyti pér
financimin e  veprimtarisé  shkencoro-
hulumtuese , si dhe dy programe kombétare,
pér arsimin e larté dhe pér veprimtaring
shkencoro-hulumtuese. Ké&shilli Kombétar
mban qéndrim né lidhje me pérgatitien e
metodologjisé pér pérgatitjen e kétyre
dokumenteve,

N& seancén e 30-t& t& Késhillit Kombétar 1€
Arsimit t& Larté dhe Veprimntaris€ shkencoro-
hulumtuese , mbajiur mé 7 shtator 2023, pér
fillimin e pérgatitjes & programeve pér
arsimin e lart& dhe veprimtariné kérkimore —
shkencore krahas shqyrtimit (&8 dokumenteve
pér k&€ temé , theksol nevojén e organizimit
& njé takimi (& pérbashkét t& andtaréve té
Késhillit Kombétar dhe Ministrisé s& Arsimit
dhe Shkencés, me Konferencén
Ndérkombétare & Universitetit dhe
institucionet e tjera pérkatése.

Kryetarja dhe anétarét KK morén pjesé aktive
né Konferencén Ministrore Ndérkombétare, né
konferencén ministrore, "Sigurimi i cil&sisé né
arsimin e lart& - trendet dhe zhvillimet né BE
dhe Ballkanin Peréndimor”, e cila u mbajt mé
26 shtator dhe 27 2023 né Shkup, Nikogir i
konferencés ndérkombétare ishte Ministria e
Arsimit dhe Shkencés e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut, né bashképunim me
Iniciativén pér Reforma Arsimore t& Evropés
Juglindore (ERI SEE), kryetarja ProfDr.
Lazhetiq gjithashtu mori pjesé né panelin e
diskutimit me temén e sigurimit t& cilésisé né
arsimin ¢ larté s€ bashku me pérfagésues t&
agjencive 1€ cilésisé né arsimin e larté nga
vendet e Evropés Juglindore.

Pér nénkryetaré t& Ké&shillit Kombétar, me
mandat dy vjegar, me votim t& fShehté u
zgjodh njézéri Prof. Dr. Jusuf Zeqirt.

Rregullorja  pér ttujt profesionald dhe
shkencorg, u korrigjua dhe teksti i ri 1 miratuar
njézéri u shpall né gazetdn Zyrtare nr. 194 &
datés 18.9.2023 (Rregullorja pér ndryshimin
dhe plotésimin e mregulloreve pér pércaktimin
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Penydnuka CepepHa MaknoHH]ja
Haunonanes copet 3a BHcoko ofpazoBaHie I HAyuHO — HCTPAXKYBAUKa JejHoCT
Republika e Magedonisé s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

H3MEHA H JONOIHYBake Ha NPaRITHUKOT €O KOj
Cce YTBpIYBaaT CTPYYHHTE H HAYYHHTE HA3HBH).

» Bea dopmMpanH ABe KOMHUCHH Kou ke ja
KoOpRUHHMpaaT paboTaTa 32 HM3rOTRYBakE Ha
Tlpenmor -  OpaBWIHALDATE 33  BHCOKO
o0pazoBaHue 1 HAYJHO — HCTPaXKYRAYKaE NEJHOCT
u [lpemnor - ypegbure 3a (JUHAHCHpawe Ha
BHCOXOTC  00pazoBaHMe M HayyHo -
HCTpancyBauKaTa JAejHOCT.

» Ha 31. cepuuna Ha HanpoHaNHHOT COBET 34
BHCORG 00pusOBAMHC H HuyYHU - MCIp@LRyBasK:l
nejuoct, oapxana Ha 28 cenremspu 2023 roguuaa,
ITlo KOHCTPYKTHBHA AMCKYCH]a, Bewe
KOHCTaTHpaHo feka HalMoHanHHOT — COBET
ouekysa Bnanara xa PCM mto nmoSpso pa ja
YCBOM mpennoxeHara Ypenfa 3a yTEpAyBame Ha
HAYYHO -HCTPRNCYBATKHTE TIONHELA OJ] TPETO HHEO
(00nacTH), KaKQ JOTIONHYBALE HA JIRETe HUBOA Ha
MeryHaponsata $packaTiera Knacudukanuja .

» bBewe pasrienano 6apamero 3a MHCHEHE O
MunncTEpCTROTO za eKOHOMHja ol
Hamuonanuuor  copeT  BO  OOHOC  HAa
HudopmannjaTa 33 TpaHCOOHHpameé  Ha
JupexTHBaTa 3a YCHYTH HA BHATPEIUHHOT mazap
(2006/123/E3), co AKUMCKH IUIaH 3a HepHOT
2024 — 2026, no IWITO HALMOHAIHHOT COBET TO
m3secTH MHHHCTEpCTBOTO 3a eKoHOMUja 3a
JoHeCYBabeTo Ha Ypenbara 3a pecTaHyBamke Ha
BUKEHETO Ha VYpenfara 32 HOPMATHBH H
CTaHIapAH 3a OCHOBAaEkE Ha BHCOKOOODA30BHH
YCTAHOBM H 3a BpLIeHe Ha BHCoKooGpazoBHA
nejroer (,,Cnsecunk Ha PCM® 6p.202/22) u
joHecysameTo BO jymm 2022 rommHa Ha
[IpaBITHHKOT 3a CTAHIApOHTE ¥ HOPMATHBHTE 32
OCHOBaKBE HA BHCOKOOOpA3IOBHH YCTZHOBH M 3a
BpIIEe BACOK00OPaz0BHA JCjHOCT

» KomucujaTa 33 [pPHPOAHO-MATEMATHUKH
Hayku u 3a KoMucujara 3a 3eMjojiefIicKi HAYKH U
BeTepHHAPCTEO (ea JOTIONTHETH CO HORH UIIEHORH.
» Ha 32. cenuuna Ha HanuoHanHuoT coBeT 3a
BHCOKO oDpaioBaHHe W HAYYHO - HCTpaxyBaika
gejHOCT, onpxaHa Ha 4-T oxTomBpH 2023
TOOWHA, NpHCycTByBawe Jonura ByTkueHe of
TBHHHHT NpoekToT 33 HauMoHalHaTa paMKa 3a
kpanudMKALMKY W T'W Npe3eHTHpalle HCKYCTBATa
0fl EBPOIICKHTE 3eMjH, II0 HITO C& Pa3BH IUIOAHA
IMCKYCHja 3a TIOBp3aHUTE ACHeKTH BLKHE 3a
BHCOKO 0Dpa3oBaHHe W HAa HAYTHO UCTPKYBAUKa
JejHOCT W BO HAINATA APXKABA.

> HauuoHAmTHMOT  COBET ja  pasriena

v

v

v

v

e titujve profesionalé dhe shkencoré).

U formuan dy komisione qé do & koordinojné
punén pér pérgatitien e ¢ Propozim -
rregullores pér arsimin e larté dhe veprimtaring
shkencoro -hulumiuese  dhe Propozim -
dekretet pér financimin e arsimit & larté dhe
veprimtaring kérkimore-shlencore.

Ng seancén e 31-t€ t& Késhillit Kombétar 1&
Arsimit t8 Larté dhe Kérkimit Shkencor,
mbajtur mé& 28 shtator 2023, Pas njé diskutimi
Ronsliuktiv, o koukludu se Késhilli Kombéau
pret q& Qeveria e RMV-s& 1€ miratojé sa mé
shpejt Dekretin e propozuar pér pércaktimin e
fushave kérkimore-shlencore t€ nivelit t& treté
{fushave), si shies€é e dy niveleve &
klasifikimit Fraskatiev ndérkombétar.

U shqyrtua kérkesa pér opinion nga Ministria e
Ekonomisé nga Késhilli Kombétar né lidhje
me Informacionin pér {ranspozimin e
Direktivés sé Shérbimeve né tregun e
brendshém (2006/123/EC), me Plan Veprimi
pér periudhén 2024-2026, pas sé€ cilés Késhilli
Kombétar informoi Ministriné ¢ Ekonomisé
pér miratimin e Dekretit pér pérfundimin e
viefshmérisé sé Dekretit pér nomat dhe
standardet pér ngrijen e institucioneve t&
arsimit t€ lart€ dhe pér kryerjen e veprimtarive
t€ arsimit t€ larté (“Gazeta Zyrtare e RMV-g&”
ar. 202/22) dhe sjelljen né qershor 2022 t&
Rregullores pér standardet dhe normat pér
themelimin e institucioneve t€ arsimit t€ larté
dhe pér kryerjen e veprimtarive t& arsimit &
larté.

Komisioni pér Shkenca matematiko- natyroré
dhe Komisioni i Shkencave Bujg@sore dhe
Veterinarisé u plotésuan me anétaré té rinj.

Né seancén e 32-t8 1€ Ké&shillit Kombétar t&
Arsimit t& Larté dhe Veprimtarisé kérkimore-
shlencore t€ mbajtur mé 4 tetor 2023, mori
pjesé Jolita Butkiene nga Twining projekti pér
Komizén Kombétare t& Kualifikimeve dhe
prezantol pérvejat nga vendet evropiane, pas
sé cilés u zhvillua njé diskutim i frytshém rreth
aspekteve t€ réndésishme pér arsimin e larté
dhe veprimtaringé ké&rkimore-shlencore né
vendin toné.

Késhilli Kombétar shgyrtoi Programin pér
Arsimin e Larté dhe Veprimtaring kérkimore-
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Penybnuka Cerepua MakgzoHnja
Hausonanen coBeT 3a BHCOKO 00Pa3oBaHie H HAYUHQ — UCTPAMYRAYKA ASJHOCT
Republika e Maqedonisé s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

INporpamara 3a BHCOKO 00pa30BaHKE M HAYYHO -
HCTpaxyBadKa AejHOCT, Koja Ouna wipaboTena za
nepion 2015-2019 ronuna, Ho He OHAa ycRoeHa,
a Oellle Npe3eHTHpaHa M HocToeyxata CTparerdja
3a obpasopaumero 2018-2025 rommHa H
Axicknor naaH. OBHE  JOKYMEHTH Ke ce
KOPHCTAT KAaKo N0jA0BHH TOUKH 33 [IOHATaMOLIEH
pa3Bo] Ha CTpaTellKHTe NOKYMEHTH Ha KOH BO
HapenHWOT nepuoj ke paborw HammonanHuoT
COBET.

¥» Bo ogmoc mna Ilpemnor llanmonannara
IporpaMa 3a Hay4yHO HCTpaxyBadka MOejHOCT,
Hanumonansuot coeer noOH Hajasa 3a HOARPINKA
33 NOArOTOBKA HA IIporpaMara 3a HaydHo -
HCTpaXyBadka JSJHOCT BO PAMKHUTE Ha NPOEKTOT:
HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02, xazme
ImITO aKTHBHOCTHTE OH ce mpeene Bo Bropuot
paboTeH naker.

» Kaxo npeTcTaBHHK Ha HaumoHATHHOT cOBET
Ha 73-Ta TekOBHa cefHMIa Ha KommcujaTa 3a
JOBEUKH pECYpPCH H OAPKIMB pa3k0] Ha koja ke

ce pa3TeAyBaaT coCTOj0MTe BO BHCOKOTO
o0pazopaHne BO Pemnybnuka CesepHa
Maxkenonnjadewe HOMUHHPAH 3AMEHHK
npercenarenot Ha HanuonanHuoT coeer npod. a-
p Jycyd 3ekupn.

» Ha 33. cepunua Ha HauWoHATHUOT COBET 3&
BHCOKO 00pa3eBAHHE M HAYYHO - HCTPaXKYBadka
JiejHOCT, oxpxana Ha 19-Th oxtomepu 2023
rogMHa, Oele HHMLMPAHA JUCKYCH]2 BO OJHOC HA
TEKOBHHTC IIPOLCCH 3d H3MEHH Ha 3aKoHOT 3a
BHCOKOTO oOpasopaume. Ce npeseHTHpalle
Hanpr [porpamara 3a pasBoj Ha BHCOKO
obpasopanye M Hay4dHO HCTpayCyBauyka AEjHOCT
wro Ouna uzpabotena so MOH so 2010 roauna,
HoO He Omna ycsoena. UneHoBHTE  HA
HanmonanHHOT coBeT ce cornachja Acka Tpeda
BHHUMATENHO Ja C€ pairfelaar [OCTOSYKHTE
OOKYMEHTH, H3BEIITAM U aHATMiH Tpen Ja ce
MIPHUCTANH KOH [IOHATAMOMIHO pA3BMBARLE HA
HOBHTE 4 NOKYMEHTH M HeKa METONONOMIKH Ha
cekoja cemHMUa Ke Tpeba Ja ce Npe3eHTHpa 10
HEKO] OF pereBaHTHHTE HOKYMEHTH M foIiexa 1a
e pasMHCITyBa BO Npasell Ha GopMyIupamke Npeo
Ha CTpYKTypa Ha HNporpaMure u ypeiabure, a
10TOA IOCTEHEHO O3 Ce pﬁﬁOTPI Ha COJApPXKHHATAE
Ha ceKkoe OJUIENHO NOTNaBje ¥ OTTOUKA.

» TpHecer W  ueTBPTATA CeJHMUA HA
HﬂHI/IOHa.HHHOT COBET 3da BUCOKO 06pa3013aHHe |51
HAYYHO - UCTPHKYBAYKA JEJHOCT, €& OpPXKA BO

v

Y

shlencore e cila ishte pérgatitur pér periudhén
2015-2019, por nuk uw miratua, ndérsa u
prezaniua Strategjia ckzistuese pér Arsimin
2018-2025 dhe Plani i Veprimit. Keto
dokumente do t& pérdoren si pikénisje pér
zhvillimin e métejshém t€ dokumenteve
strategjike mbi t€ cilat K&shilli Kombétar do t&
punojé né periudhén e ardhshme.

Lidhur me Propozimin pér Programin
Kombétar t€  veprimtarisé  kérkimore-
shlencore, Keshill: Kombetar ka marre njoftim
pér mbéshtetje pér péreatitien e programit pér
veprimtariné kérkimore-shlencore né kuadér té
projektit: HORIZON-WIDERA-2023-
ACCESS-02, ku  aktivitetet do té
ndérmerreshin né Paketén e Dyié t& Punés.

Si pérfaqésues 1 Késhillit Kombétar né seancén
e T3-t¢ aktuale t€¢ Komisionit pér burime
njerézore dhe zhvillim t& géndrueshém, i cili
do t& shqyrtoj& gjendjen né arsimin e larté ng
Republikén ¢ Maqgedonisé s& Veriut. u emérua
nénkryetari 1 Késhillit Kombétar prof. Dr.
Jusuf Zeqiri.

Né seancén e 33-1€ 1€ Ké&shillit Kombétar pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor,
mbajtur mé 19 tetor 2023, u iniciua diskutimi
né lidhje me proceset aktuale pér ndryshimet
né€ Ligjin pér Arsimin e Larté. Eshté
prezantuar draft-programi pér zhvillimin e
arsimit te larte dhe kerkimt shkencor, 1 ali
&shté pérgatitur n€ MASH né vitin 2010, por
nuk éshté miratnar. Anétarét e Késhillit
Kombétar ran& dakord g& dokumentet
ekzistuese, raportet dhe analizat duhet té
shgyrtohen me kujdes pérpara se t€ vazhdohet
me zhvillimin e métejshém t&€ 4 dokumenteve
té reja dhe q& metodologjikisht né ¢do seancé
t& prezantohet njé nga dokumentet pérkatés
dhe t& shqyrtohet ngadalé né& drejtim sé pari t&
formulojg strukturén e programeve dhe
urdhéresave, dhe mé pas t& punojé gradualisht
né pérmbajtjen e secilit kapitull dhe seksion té
veganté,

Sesioni i tridhjeté e katért 1 Késhillit Kombétar
t&€ Arsimit t€ Lartd€ dhe Ké&rkimit u mbajt né
formén e njé diskutimi ekspert&sh lmshtuar
shkémbimit t& pérvojave dhe praktikave t&
mira né funksion t€ pérgatitjes sé dokumenteve
strategjike pér zhvillimin dhe financimin e
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Peny6nuka CepepHa MaknoHRrja
HaiponaneH coBeT 3a Bicoko ofpaszopaHiie U HAYUHO — ACTPAKYBAYKA AJHOCT
Republika e Magedonisé s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin ¢ larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

dopma Ha CrpyyHa pacipaRa NOCREeTeHa Ha
pasMeHa Ha HCKYCTBa M J00pH NpakTHKH BO
dyHKUMja HAa TNOATOTOBKA HA CTpaTelikuTe
AOKYMeHTH 33 pasgoj M QuHaHCcHMpake Ha
BHCOKOTO ofpazoraHue od HAY4HO-
HCTPAKYRAUKATE JEjUOCT, co npHeycrno na 43
NPETCTaBHHIIM HA CHTC PECRCBAHTHE MHCTHTYLMH
TIOBP3aHH CO BHCOKOTO oOpazoeanme W HHUJ Bo
apKaBaTa (MOH, WuTepyHuBepsnTeTCKa
KOH{eperHja, AreHnuja 3a KBamuTeT Ha
Bucoxoto  obpasopnumr  co  Qapbopure 3u
akpeAMTAlMja W 3a epamyanuja, MAHY, utn.).
Ha Crpyunara pacnpasa ce ofparuja a-p Jeron
IMakupy, MEHHCTEp 32 00pazoRaHHe U HayKa Ha
Perryonuxa CepepHa Maxenonsja, Ilpod. n-p
Bjexocnar Tanackopuk, dexad Ha PaxynTeToT 3a
IeMjONeNcKd HaykH H xpaHa - Ckomje mpH
Yuupepsureror ,,Ce. Kupna u Mertonyj* Bo
Ckomje u Ilpod. »n-p Topmana Jlaxeruk,
mpeTcenaren Ha HaluuoHATHHOT COBET 38 BHCOKO
00pa3oBaHle H HAYYHO HCTpa)yBadka IejHOCT.
Tlotoa ©o mpercTaByBake Ha IOCTOEYKHTE
KIyYHH JOKYMEBHTH I[OBpP3aHHM CO Pa3BojoOT Ha
BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe H HAYHHO-HCTPAXKYBAUKA
IejHOCT, C€ pa3BM INIOZHA [JHCKycHja Co
NpelTo3A U IpHMepH Ha modpu npaktuxu. Kako
nojroRpd mpeMucH 3a obe30emyname H
olpXyBalke Ha KeanuTteToT Bo BO m HH], ce
swapene T.H. I'pyma E5 (ENQA, EQAR, ESU,
EUA, EURASHE): Erponckara acommjampja 3a
KBAIMTET BO BHCOK0TO ofpazopanne (ENQA),
Espomckuor  perucrap  3a  o0es0enyBame
KBaHUTET BO BHCOKOTO obpazomanue (EQAR),
Esponckara yHuja wa cryaenture (ESU),
EBponckara acoumjausja Ha YHHBEP3HUTETHTE
(EUA) w EBponckara acoljanmja Ha
HHCTHTYLMHTE BO BHCOKOTO  00pasoBaHme
(EURASHE). Creanune COTIIE/TyBATLA
NPOH3AEroa Kakg 3akIydoll O CTpPYy4YHara
paclipara: KRaJINTETOT RO BHCOKOTO 00pa3oBaHue
Mopa ga ce dupe riaBeH (GoKyc BO CTpPaTEeLUKHTE
JOKYMEHTH IITO K€ i H3roTeyea HauuoHaTHHOT
COBET; 08  KpyuujaqHO  3Haiewe  ce
KOMIIETEHTHOCTA Ha HaCTaBeH Kajap,
VHANpeOyBawkeTo HA METORHTE Ha YUCHe,
HacTaRa W eBamyallHja Ha CTYRHMHTE, KRANHTETOT
Ha AKpeIUTHPaHHTE CTYAHCKH IPOTPAMH H
HHBHATA eBANYAlHja, & ¥ IPHMEHATa HA HeTHpHTe
ocHosHH knacudukanmn: ISCED — FRASCATI -
Hau. pawmka Ha keanupukauud - Hai

arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.
aktivitet, me praniné e 43 pérfagésuesve t& 1€
gjitha institucioneve pérkatése gé lidhen me
arsimin e larté dhe NID né vend (Ministria e
Arsimit, Konferenca WNdéruniversitare,
Agjencia e Cilésis€ s& Arsimit &8 Larté me
Bordet ¢ Akreditimit dhe Vlerésimit, ASHAM,
etj.). Né seancén profesionale morén pjesé Dr.
Jeton Shagiri, Ministri i Arsimit dhe Shkencés
1 Republikés s& Maqedonisé s& Venut, Prof.
Vijekoslav Tanaskovig, Dekan 1 Fakultetit &
Shkencave Bujgésore dhe Ushgimit — Shkup
né Universitetin “Shén  Kirili dhe Metodi” né
Shkup dhe Prof. Dr. Gordana Lazhetiq, kryetar
i Ké&shillit Kombétar pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor. Mé pas, pas prezantimit &
dokumenteve kryesore ekzistuese & lidhen me
zhvillimin e arsimit t& larté dhe veprimtarisé
kérkimore-shkencore, u zhvillua njé diskutim 1
frytshém me sugjerime dhe shembuj &
praktikave t€ mira. Si premisa fillestare pér
sigurimin dhe ruajtjen e cilésisé né Al dhe
NID, t& ashtuquajturat Grupi ES (ENQA,
EQAR, ESU, EUA, EURASHE): Shoqata
Evropiane pér Cilésiné né€ Arsimin ¢ Larté
{ENQA), Regjistri Tvropian 1 Sigurimit té
Cilésisé né Arsimin e Larté (EQAR), Unioni 1
Studentéve  Evropian  (ESU), Shogata
Evropiane e Universiteteve ( EUA) dhe
Shogata Evropiane e Institucioneve né Arsimin
e Lart¢ (EURASHE). Vézhgimet e méposhtime
dolén si pérfundime nga diskutimi i
ekepertéve: cilésia né arsimin e lartd duhet t&
jeté fokusi kryesor né dokumentet strategjike
gé do t€ pérgatiten nga Ké&shili Kombétar; me
réndési vendimtare jané kompetencat ¢ stafit
mésimdhénds, avancimi i metodave t&8 (€
mésuarit mésimdhénies dhe vleréshmit &
studimeve, cilésia e programeve t& studimit té
akredituara dhe vierésimi i tyre dhe aplikimi i
katér  klasifikimeve baz&  ISCED -
FRASCATI-Korniza Kombétare e
kuoalifikimeve-Korniza e klasifikimit &
profesioneve. Pérpara se t'i qasemi hartimit té
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Penyonuxa Cesepra MaxaoHuja
HauuoHanes coReT 3a BHCOKO 0Dpa3oBaHye i HAYUHO — HCTPAXYRAYKA ACJHOCT
Republika e Maqedonisé s€ Veriut
Keéshilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkunore-shkencore

KnacHUKam@ja Ha 3aHuUMaea. Ilpex Ha ce
OpHcTamy KOH JpadTHpame Ha [OKYMEHTHTE
MOpa Fa ce IPOYdYaT EBPOICKUTE AOKYMEHTH U
NoBpHTe KOMIIApPaTHBHH IPaKTHKHU. AKCHOMa e
exa roctojHata cocrojba o BO u HHH ne e
Hobpa W norpebHM ce CepUOsHH HallopH 3a
nonobpyeame. Bo oRHOC Ha cneqHHTE UEKOPH BO
CIEQHHOT MepHON Ke ce CyMHpaaT pasHMTe
Npejao3y,  CYFecTHH,  pasMHCIYBama  J0
cpenmHara Ha Qespyapn 2024 ropuna. BoenpHo,
HanuoHwiHHoT coser ke JOCTdaBH M MOIHCH 40
PEKTOPHTE H 33 HOCTABYRAHE [IOJATOLUH BO OJJHOC
Ha CTYINCKHM IIpOTpaMK, HACTABEH Kajap,
CTYIEHTH M pecypcu c¢o Hen wuspabotka Ha
TEKOBHATA COCTO]0A BO CTPATELIKHUTE JOKYMEHTH.
» Unenosure Ha HC posecoa opnyka 3a
AHFaXKHPAKkEC Ha OBJACTCH CMETKOBOAMTET 34
BPUIEHE YCIYIrH HO OCHOE CMETKOBOJCTBEHO
€BH/ISHTHDAkE M HM3BpINYBame - peanusalija Ha
OyuetoT na  CosetoT, obpaboTka Ha
CMETKOBOJCTBCHH JOKYMEHTH (aKTypH, H3BOIH
cornacHo  JakoHor W [lpaBunmHHUKOT 34
CMETKOROACTBO Ha Oyyetute u OylerTckuTe
KOPHCHMIH M HHBHO  CMETKOBOACTBEHO
€BHIEHTHpPamke, M3rOTEYRakeé Ha ToAHIIHA
cmetka Ha CORETOT H APYTH CMETKOBOACTBEHH
YCIHYTH.

%> Tlo noGuenu cosnauMja ¥ YRHA Bo OInykara
Ha YcrasHuor cyn (objaeera Bo Cnyxden
BecHHK Op. 240/23 roauHa) co Koja ce YKHHYyBa
IpaBuNHHMKOT 3a COApXMHATA HA CTYIHCKUTE
nporpamu ofjaer Bo Cmyx6er BecHHK Ha PCM
Op. 75/2023 ronmuHa nopaiy IpeYeKOpeH POK 3a
Heroro ofjaByBame BO clyxOeH BecHWK, Ha
16.11.2023 ropmHa uneHoBHTe Ha HC pmoHecoa
ojlyka  3a  NOBTOpHO  o0jaByBame — Ha
IpaBUIHHKOT 328 COAPXKHHATA Ha CTYAHCKUTE
nporpami 8o Ciiyx0deH BECHHK.

» Bo paMKe Ha TEKOBHHOT TBHHHMHF NpOEKT
,,HOHHT&MOIJ.EH& NOAApHIKA 334 HMIUIEMCHTHDAKES
Ha Hannonanuara paMmKa Ha
kpanupuxamun®  (Further  support to  the
implementation of the National Qualifications
Framework}, npod, a-p Anexcasupa
MapTtuHoBcKa CTOjdecka KaKkoe HpPEeTCTaRHHK Ha
HaunonanHHOT  cOBET  y4YecIByBamle  Ha
paboTHnHHLATA BO e Ha Mucija 2: YiarcTea H
Npernopakl co MHAMKATOPH 33 pasBoj Ha
KpUTEPUYMH 3a MporpaMu, co ocofeH akUeHT Ha
TOAa KAKo MNpeilo)KeHHTE PE3yATaT# O Y4eHe

dokumenteve, duhet t& studiohen dokumentet
evropiane dhe praktikat e mira krahasuese.
Eshté njé aksiomé qé situata ekzistuese ng AL
dhe NID nuk é&shté miré dhe nevojiten
péipjekie serioze pér ta pErmirésuar até. Pér
hapat ¢ ardhshém né periudhén e ardhshme,
propozime, sugjerime, mendime 1€ ndryshime
do t& pérmblidhen deri né mesin e shkurtit
2024. Né € nj€jtén kohé, Késhilli Kombétar
do t& dérgojé edhe shkresa pér rektorét dhe do
t& dorézojé t& dhéna pér programet e studimit,
stafin mésimor, studentét dhe burimet pér té
pérgatitur  situatén aktuale né dokumentet
strategjike.

Anétarét e Késhillit Kombétar sollén vendim
& t& angazhohet kontabilist 1 autorizuar pér
kryerjen e sh&rbimeve né bazé t& repjistrimit
kontabél dhe ekzekutimit - zbatimit 2 buxhetit
té  Késhillit, pérpunimit t€ dokumenteve
kontabél, faturave, pasqyrave né pérputhje me
Ligjin dhe Rregulloren pér Kontabilitetin e
Buxhetet dhe Shfrytézoesit buxhetoré dhe
regjistrimi kontabél i tyre, pérgatiyja e Hogarisé
vietore t€ Ké&shillit dhe shérbime t& tjera
kontabél.

Pas informacionit t& marr€ dhe mbikqyrjes sé
Vendimit té Gjykatés Kushtetuese (shpallur né
Gazetén Zyrtare nr. 240/23), me t& cilin
shfugizohet Rregullorja pér pérmbajtien e
programeve € studimit & botuar né Gazetén
Zyrtare t& RMV nr. 79/2023 pér shkak t&
vonesés sé afatit pér shpalljen né Gazetén
Zyrtare, mé 16.11.2023 anétarét e NS sollén
vendim pér rishpalljen e Rregullores pér
pérmbajtjen e programeve t& studimore né
Gazetén Zyrtare.

d Né kuadér t& projektit aktual t&
Tvininngnt “Mbéshfetie e métejshme pér
zbatimin ¢  Kornizé€s Kombétare t&
Kualifikimeve™ , (Farther support to the
implementation of the National Qualifications
Framework), prof. Dr. Aleksandra
Martinovska Stojeeska i pérfaqésuese e
Késhillit Nacional mori pjesé né punétoriné né
piesén e Misionit 21 Udh#zime dhe
rekomandime me indikatoré pér zhvillimin e
kritereve pér programe, me theks té vecanié se
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PenyOnnka Cepepra Makzonnja
HaupmonaneH COBET 34 BUCOKO 0DPA30BAHHE H HAYMHO — HCTPROKYBALKA J1EJHOCT
Republika e Magedonisé s€ Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

COONBETCTEYBAAT Ha PCISBARTHOTO HHBO
3aCHCBAHO Ha JECKPHOTOPHUTE Ha HHBOTO Of
HPK, onpxana Ha 15.11.2023 ronusa.

» Ha 35. ceannia Ha HaimoHanHHOT COBET 33
BHCOKO 00pasoBaHHe M HAY4HO - HCTPRKYBAuKa
JiejHocT, onpxaHa Ha 16-tH HoemBpm 2023
roguHa, Oelle npeleHTHpaHa AHanu3a Ha
peleBaHTHH JOKYMEHTH 3a IIOArOTORKZ Ha
IIpennor-nporpaMure k| Bucoxoto
Obpazopanre 1 HayyHo-HCTpaKyBayKa NEjHOCT.
Ocofen ocepT Gemte Ja OafeH Ha KPHTEPHYMHTE
3a CO3NaBakeTO Ha Hoeata (QopMyna 3a
(hHHAHCHpae HA BHCOKOTO ofpaszoBaHHe W Ha
Mefy NOBXKHUTE KpATEpPUYMH € OpojoT Ha
CTYIEHTHTE KaKO H TPOIIOKOT HA UYHHEHmE Ha
CTYIHMTE [0 CTYHEHT. Bo HAYHHO HCTpaKyBadKa
IEJHOCT elEH O BAXHHTE KpHUTepHyMH Tpeda na
Oune OpojoT Ha HaydHHTE NYONHKALDNH, KaKo H
WHOBRATHBHATa axTHBHOCT., lcro Taka, cmopen
ananuzata Ha Canmu, YHuBep3uTeTiTe Tpeda xa
IOTHHIOYEaaT  oOBp3YBauKM  [JOTOBOPH 22
yenenmocT co MOH kako 1 Ia ce IOTTHKHYBaaT
HA KOHKYPEHTHOCT.

» Kako npumep on npxkasara, Qewme
AHANM3UPAH MOJENOT HAa (UHaHCHpame Ha
Vuueepsureror Ha JyroucrtoydHa Esporna Bo
Teroro Bo ¢yHKHMja Ha TIOATOTOBKA Ha
Vpendurte 3a (uHaHcHpake Ha  BHCOKO
obpazosanue ¥ HayuHo-MCTpamyBauKa AEjHOCT.
» DBeme Qopmupana MaTUuHA KOMHCHjA HA
Bapame va MOH 3a [IpuBaTHa HayuHA YCTAHOBA
HHeTuTyT 32 OHM3HNC H MeHaUMeHT Xajnenbepr.
» Ha 36. cepunnua Ha HauMoHANTHKOT COBET 32
BHCOKO 00pa3oRaHHe H HAay4YHO — HCTpaXKyRagka
IOEJHOCT, oApkaHa Ha 7-MH  [OEKEeMBpH
2023ronuna, Oemre pazrnenaH Mzsemtajor Ha
OpfopoT 3a eparyanyja. COBETOT KOHCTATHpAILE
Jeka uTHO e moTpebHO Aa npodyHKUHOHHpAAT
MEXaHH3MHTIE 3a HAJBOpEINHA eBaTyallHja Ha
YHHBep3UTeTHTe H  dakynteture, a Mely
IMaBHHTE NPedycroBH € Ja ce ofe3benw aucTa Ha
PEUEH3EHTH, H Aa €€ 3al09HO WITO TOCKOpO CO
NMpPBATE HAHBOPEIIRH  eBalyallMd, COINAacHo
noHeceHnHoT IlpaBunHMK 32 eBayandja €
BaNMAEH, HO 3arpikyBa IITO M eiHa rojHHa ol
HEroBoTo 06jaByBae Bo CayxkDeH BECHHMK MO
HETO HE € I0CTAIlyBaHO, HE (€ ﬂ36p&HH
HaABOpEIIHH €BaZyaTOPUM H HE € HallpaBeHa
[MIIOT eBalyaluja, KojamTo ke Oerme of ronema
034 fa C¢ YBHIAT CBCHTYAIHH IIPaKTHYHA

si rezultatet e propozuara t€ & mésuarit
korrespondojné me nivelin relevant. baznar né
pérshkruesit e nivelit & KKK, t& mbajtur mé
15.11.2023.
NE seancén e 35-t& t€ Késhillit
Kombétar t& Arsimit t& Larté dhe Veprimtarisé
Kérkimore Shkencore, ¢ mbajtur mé daté 16
néntor 2023, w prezantua Analiza e
dokumenteve pérkatése pér pérgatitien e
Propozim- Programeve pér Arsimin e Larté
dhe Veprimtarine e Kerkimit Shkencor.
Rishikim i vecanté iu bé kritereve pér krijintin
e formulés sé re pér financimin e arsimit té
lart€ dhe ndér kriteret mé t€ réndésishme &shté
numri 1 studentdve st dhe shpenzimi i
studimeve pér student. NE veprimtaring
kérkimore-shkencore, njé nga kriteret e
réndésishme duhet t€ jetd numri i publikimeve

shkencore, si dhe aktiviteti inovativ..
Giithashtu, sipas analizés s€  Salmit,
Universitetet  duhet  t€  nénshkruajné

marréveshje detyruese pér sukses me MASH
si dhe t€ inkurajojné konkurrencén.
Si shembull nga shteti ,&shté analizuar modeli
i financimit t& Universitetit € Evropés Juglindore
né Tetové né funksion t& pérgatitjes sé€ Dekreteve
pér financimin e arsimit & lart€ dhe veprimtarisé s€
kérkimit shkencor.

T Me kérkese t&8 MASH &shté formua komisioni
amé pér Institutin Shkencor Privat Heidelberg. pér
Biznes dhe Menaxhment.

0 Né seancén e 36-t& t& Késhillit Kombétar t&
Arsimit té Larté dhe Veprimtarisé s& Kérkimit
Shkencor, i mbajtur mé daté& 7 dhjetor 2023, u
shqyrtua Raporti 1 Bordit pér Vler&sim. Ké&shilli
konstatoi se &sht€ ¢ nevojshme urgjentisht t&
funksionojné mekanizmat pér vierésimin e jashtém
t& umversiteteve dhe fakulteteve dhe ndér
parakushtet kryesore &shté t€ sigurohet listé e
recensentéve dhe € fillohet sa mé paré me
vler&simet ¢ para t€ jashtme, sipas Rregullores sé
sjellur pér vlierésimin &shté valide , por shqetéscn
se edhe njé vit pas publikimit n& Gazetén Zyrtare,
nuk &shtd vepruar sipas saj, nuk jané pérzgjedhur
vlersues t8 jashtém dhe nuk éshté béré vlerésimi
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Penyonuxa Cepepra MakioHnja
Haugonanes cOBET 33 BHCOKO 00pa3oBaHue U HayUHO — HCTPAXKYBAUKA AEJHOCT
Republika e Magedonisé sé& Verint
Késhilli kombétar pér arsimin e larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

NIpeIU3BUIM BO IIpUMeHaTa Ha [[paBHIHHKOT 3a
CTAHOApAWTE W TIOCTAIKATA 3a HAJBOpEINHA
epalyalyja H camoepanyauwja. Onbopor 3a
epanyallilja He ycman Ja ChOpoBele HUTY efHa
eRalyalyja HIN NMUAOT eRamyaulja BO TEKOT Ha
LieR MaHzaT.

»  Bewe pazrnenan Msgsemrajot va Onbopor 3a
akpeauTandja. beme  KOHCTAaTHpaHO  jleka
Opfopor Mopa Ja TC NIPHEMEHYBa HOBHOT
IpaB®iIHHK 32 METOLONOTH{aTa, CTaHIAPAHTE M
MOCTankKara sa aKpeguTanuja Ha
BHCOKOOOPA30BHHTE YCTAHOBU M 32 aKpemHTalHja
Ha cCTyIQuckdTe nporpamu (ceywre He &€
COCTABEHA JIHCTA Ha HaABOPCIIHK DPEUEH3CHTH
€/IHA FONHA 0J YCBOjyBaibe Ha [[paBHITHUKGT),

» Ha 13.12.2023 ropuHa, NPETCTABHHMLM HA
Haumonannuor coser (upod. a-p Page Pycescku
u npod. g-p Anexcamppa Maprtunoscka
CTojuecka) yuecTBYBaa Ha 3aBPIKHHOT HacTaH —
KoH{epeHIja B0 paMKH Ha TBUHHHL TPOEKTOT
¢unancupan on EY Jlosatamomna monapiika
33 uMmieMenTaurja na Haumonanuarta paMka Ha
kpanudukanmn® Bo Cronje.

» Tocaennara 37. cennuua 3a 2023 romuHa
Hanwosannuot coper ja oipka Ha 21.12.2023
roauHa. IlpecTenarenkara npog. o-p JlaxeTuk ru
uuopMmupatie wieHoBHTe Ha HaomoHamHUOT
COBET MOXKHOCTHTE HA pazMeHa Ha UCKYCTBATa H
TexHH4Ka IoMomr on Ceercka bamka. beme
Ipe3eHTHpPaHa  AHAIM3a  HAa  PENiEBaHTHU
IOKYMEHTH 3a [OIroToBka Ha  Ilpemtor
Ilporpamute 3a BHCOKOTO 00pa3cRaHHE W Ha
Hay4YHO-HCTpa)KyBadKaTa IejHOCT, B0 IENOT Ha
VYnpaByBameTO Ha BHCOKOTO  0OpasoBaHue
(Cammvn, 2017). Kaxo men o oBaa Npe3eHTaLd)a
ce OTBOPH MNHCKYCHja BO BpCKAa €O IMO3HATHTE
BHCOKOCOpA30BHM CHCTEMH KOH BO pPazsiWdHH
EBPOIICKH 3€MjH JaBaal YCTCIIHHA pe3yJNTaTi.
MHoOry ¢ BaXHO HPH KPEUPALETO HA CHCTEMHTE
Tpefa ja  ce  pasMHCIyRA CO3HABAILE Ha
BHATDEIIHM CHCTEMH, HO H Ja e cjemaT
HAABOPEIIHMTE CHCTEMH KoM ke obesbenar
KBANMTET, JaKTy4yOLUTe O aHanH3aTa Kou ce
OJHECYBa Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHMe BO
Penybnuxa CeBepHa Makenosnja ce cienHHTe:
cnaba HHTErPHPAaHOCT HA  YHHBEPIUTETHTE,
npobnemu mnpH cHcTeMutre 3a  m30op Ha
PAKOBOJHH (BYHKIHMH, HENOCTATOK Ha CTPATENIKO
[TaHHpalke, aKageMcKH KHOpHIMHT (UeaHoT
aKaleMCKH JKUBOTEH IIAT Ce CTEKHYRa W

pilot, e cila do t& kishte pasur dobi t& madhe. t&
parashihen sfidat e mundshme praktike né
zbatimin e Rregullores pér standarde dhe
procedurén pér vlerdsimin dhe vetévlerésimin e
jashtém. Bordi vler8sues nuk arriti t& zbatoj asnjé
vlerésim t€ vet€m ose vlerésim pilot gjaté gjithé
mandatit.

il U shqyrtua Raporti 1 Bordit pér Akreditim.
Eshté  konstatuar se Bordi duhet 18 zbatojé
Rregulloren e re pér metodologjing, standardet dhe
procedurén pér akreditimin e institucioneve té
arsimit t& larté dhe pér akreditimin e programeve t€
studimit (njé vit pas miratimit t& Rregullores ende
nuk &sheé pérpiluar lista e recensentéve t€ jashtém).

T Mg daté 13.12,2023, pérfaqésuesit e Késhillit
Nacional (Prof. Dr. Rade Rusevski dhe Prof. Dr.
Alexandra Martinovska Stojceska) morén pjesé né
ngjarjen pérfundimtare - konferencé né kuadeér t&
projektit t&€ Tviningut &€ financuar nga BE-ja
"Mbéshtetje e métutjeshme pér zbatimin e kornizés
kombétare 1€ kualifikimeve” né Shkup.

! Seanca e fundit ¢ 37-t€ pér vitin 2023 &shté
mbajtur nga Késhilli Kombétar mé& daté
21.12.2023. Kryetarja prof. Dr. LlaZetiq i informoi
anétarét e Késhillit Kombétar pér mundésitd e
shkémbimit t& pérvojave dhe ndihmés teknike nga
Banka Botérore. U prezantua
dokumenteve relevante pér pérgatitjen e Propozim -
Programeve pér arsimin e lartd dhe veprimtaring
kérkimore-shkencore, né seksionin e Administratés
s& Argimit t& Larté (Salmi, 2017).81 pjes€ e kétjj
prezantimi v hap diskutimi né lidhje me sistemet e
njohura t& arsimit té€ larté t cilét
ndryshme evropiane japin rezultate t& suksesshme.
Eshté shumé e réndésishme gé gjaté krijimit 18
sistemeve t& merret parasysh krijimi 1 sistemeve &
brendshme, por dhe pér tu ndjekur sistemet e
jashtme g& do t€ sigurojné cilési. Konkluzionet e
analizés g€ 1 referohen arsimit t& lart€ né
Republikén e Magedonisé s¢ Veriut jané: infegrimi
i dobét i universiteteve, problemet me sistemet pér
zgjedhjen e funksioneve té menaxheréve, mungesa

analiza e

né vende t&
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Penvanuka CepepHa Makaornja
HaugonaineH copet 3a BHCOKO 00pazopaHie U HayHHO — HCTPAKYBAYKR 1ejHOCT
Republika e Magedonisé s& Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin ¢ larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

[IOMHHYBA Ha efHa BHCOK0OOpa30BHA YCTaHOBA),
OrpaHHUYIYBadKH DPETyJIaTHRa Ha  JpixaBHarTa
cmyx0a M CHCTEMOT 3a KOHTPOIA Ha KBATHTET. 3a
nopobpyeamke Ha oT4eTHocTa moTpebeH e
CTpareillkH TaH, e(MKacHO KOpHCTeHE Ha
pecypcuTe H (HCKaNeH HHTETPUTET. 3aKIYYOKOT
o aHauM3aTa € Jeka €  HEOIXONHO
OCOBPEMEHYBAIE HAa CTPYKTYPHTE H NpoUecHTe
Ha Y HUBEP3IHTETHTE.

»  TIlpemmer Ha guckycuja Bemwe w Eporckara
cTparerdja 24 YHHMBEp3MTETH H MefyHApoaHi
copaborka (2021).

ILLI PaGomnu mena u xomucuu Qopmupanu
o0 cmpana ina Hayuonannuom cosem

»  @opmupana Komueuia 3a koopjuHa#ja Ha
paborata 3a H3rOTByBame Ha lLlpemior -
HpOTpaMHTE 3a BHCOKO 00pa3oRasue H HayuyHO —
HCTPRKYBAUKE JIEjHOCT

» @opumpana Komucuja 3a xoopRHHalKja Ha

paborara 3a wusroTByBame Ha [Ipemmor -
ypeabute 3a (UHaHCHpake Ha BHCOKOTO
obpasoBauMe H HaydHO - HCTpaKYyBauKaTa

OejHOoCT.

ILIT Haauupanu aKMUEGHOCHY 38 REPRODOIHT
Jauyapu 2024 - jynu 2024:

Bo niepuonot janyapu 2024 - jyun 2024 ronuua,
BO  paMKH Ha  CBOUTE  HANEKHOCTH,
HamioHanAHOT CcOBET MMa NpPelBHAGHO la
OpOJODKH CO BeKe 3aMOYHATHTE AKTHRHOCTH,
IIOBP3AHH CO NPeTarathe H/MIN HOHECYBAE:

¥ Ipexnor - ypenba 3a Mepiiia H KPATEPHYMH
3a QIHARCHPaELE Ha BUCOKOTO obpazosanne

> Ilpemnor - HaMOHAIHA TpoTpamMa 3a
BHCOKOTO 00paszoBanme

» Tlpeasnor - ypenBa 3a Mepria H KPHTEPHYMH
3a (PHHRHCHPAILE HA HAYYHO - WMCTPAXKYBAYKaTa
AgjHoCT

» Tlpeanor - HanuoHanya
HAY4HO -HCTPaKyRa4uKa JAejHOCT
» Ismemrraj 32 pa3RojOT HA  BHCOKOTO
o0pazoBaHHe M HEroBarTa YCOITIACEHOCT CO
eBPONCKUTE M Me[YHapOJHWTE CTAaHIApAH, cO
NPeior MepKM, pellieHKHja ¥ [PenopakH 3a
noxobpysamke Ha BHCOK00Gpa30EHATA ASHOCT

» MHMapemrraj 3a pasBojOT Ha HAY4HO -

nporpamMa 3a

e planifikimit strategjik, inbreeding akademia
(pérvetésohet e gjithé rruga e jetés akademike dhe
kalon né njé institucion t&€ arsimit & larté),duke
kufizvuar rregullimin e shérbimit shtetéroré dhe
sistemin ¢ kontrollit & cilésisé, Pér pérmirésimin ¢
llogaridhénies nevoyitet plani strategjik, pérdorimi
efikas 1 burimeve dhe integritet fiskal. Konkluzioni
i analizés 8shté se &sht€ i nevojshém modernizimi i
strukturave dhe proceseve t& Universiteteve.

7 Lénda e diskutimit ishte strategjia evropiane pér
universitetet dhe bashképunimi ndérkombétar
(2021),

ILET Trupat e punés dhe komisionet e ngritura nga
Héshilli Kombétar

» Komisioni i formuar pér kordinimin e punés
pér pérgatitjen e Propozim - programeve pér
arsimin e lart€ dhe veprimtaring shkencore —
kérkimore.

o0 Komisioni 1 formuar pér kordinimin e
punés pér pérgatitjen e Propozim - dekreteve
pér financimin e arsimit € larté dhe
veprimtarisé shkencore - kérkimore.

ILII Aktivitetet ¢ planiftkuara pér perindhin
gershor 2023 - gershor 2024:

Né periudhén qershor 2023 - gershor 2024, n&
kuadér t€ kompetencave t& tij, Késhilli Kombétar
ka pararaparé pér t€ vazhduar me aktivitetet
tashmé 1& filluara, né lidhje me propozimin dhe/ose
sjelljen :

» Propozim - dekret pér matje dhe kriteret pér
financimin e arsimit t€ larté

% Propozim - program kombétar pér arsimin e
larté

>  Propozim - dekret pér matje dhe kriteret e
financimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore

> Propozim - program  kombétar  pér
veprimtaring kérkimore-shkencore

> Raport pér zhvillimin e arsimit 8 larté dhe
harmonizimi i tij me standardet evropiane dhe
ndérkombétare, me Propozim masa, zgjidhje dhe
rekomandime pér p8rmirésimin e veprimtarisé sé
arsimit t€ larté

» Raport pér zhvillimin e veprimtarisé
kérkamore-shkencore dhe harmonizimin e tif me
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Penybauxa Cepepua MakaoHuja
Haumonanen coBeT 3a BUCOKO 00pa3oBaHue H HAYUHO — HCTpaXyBadKa AejHOCT
Republika e Magedonisé sé€ Veriut
Késhilli kombétar pér arsimin ¢ larté dhe veprimtaring kérkimore-shkencore

HCTpaXyBaykaTa  JEJHOCT M Hej3uHara
YCOTNaceHOCT €O €BPONCKUTe W MelyHapoaHUTe
TPEHIIOBH, €O MpPEIOr MEepKH, pelleHdja H
Mpenopakd 3a MoJA00pyBambe Ha  HAYYHO-
MCTpayKyBauKaTa AejHOCT

»  Tlpeasor 4jeHOBM HAa MaTHYHA KOMMCHja 33
OCHORam€ Ha CaMOCTOjHa BHCOK00Opa3oRHa
ycTaHoBa (o notpeda)

»  Tlpeanor mpuopHTeTHH 06IACTH H IPOTPaMH
33 HAYHHO HCTPAXKYRA-E H TEXHOTOIIKH PA3R0j

» Tlpemno3n ¥ MHCTEHa 33 WHHLHjaTHBH BO
Bpcka CO TIporpaMHTe M IIPOEKTHTE 32
MefyHapoaHa copaboTka

»  Jpyru paboTH COTIACHO 3aK0H

» Ilpenmosw, pazrieoyeame W JaBamkbe
Mperopakd 3a 3aKOHCKH M IIOI3aKOHCKH aKTH
MOBpP3aHH CO HALIEKHOCTHTe Ha HanWoHATHHOT
COBET

» Pa3MeHa Ha HCKYCTBa CO CIWYHH TeNna BO
IOpPYTUTE IPJKaBU

» Bxiyuypame Ha  CTpaHCKa
eKcrepTH3a 32  OJIJIeNHH
HaupoHanHuoT coreT

CTpy4Ha
aKTHBHOCTH  Ha

Hanomena: Cepnuuute Ha Haunonanuuor coet
ce jaHM. UneHoBuTe Ha HalMOHANHHOT COBET WITO
300pyBaar apyr ciyxk0eH ja3zuk, OCBeH MaKeJOHCKHOT,
HMMaaT MOXHOCT Oa ro KopucraT Toj jasuk. Cure
JIOKYMEHTH KOM T'M M3rOoTByBa HauMOHAmTHMOT COBET
3a BHCOKO 00pa3oBaHHMe M HayyHO — HMCTpakyBadka
nejHocT ru o0jaByBa Ha cTpaHaTa Ha BeD cTpaHa Ha
Haumonanuuor COBET. Crpyunure,
aJIMHHHCTPaTHBHUTE M NIOMOIIHO-TEXHHYKUTE paboTH
3a morpebure Ha HalMOHATHHOT COBET TW BPIIH
MuHucTepcTBOTO 3a 00pazoBaHNe U HayKa.

Trendet evropiane dhe ndérkombétare, me
Propozim masa, zgjidhje dhe rekomandime pér
pérmirésimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore
» Propozim pér anétarét e komitetit amé pér
themelimin e institucionit t& pavarur té arsimit t&
larté (sipas nevojés)

» Propozim pér fushat dhe programet prioritare
pér kérkimin shkencor dhe zhvillimin teknologjik.
» Propozime dhe mendime pér iniciativa né
lidhje me programet dhe projektet & bashképunimit
ndérkombétar

»  Puné té tjera sipas ligjit

» Propozime, shqyrtim dhe dhénie
rekomandimesh pér akte ligjore dhe nénligjore qé
lidhen me kompetencat e Ké&shillit Kombétar

» Shkémbim pérvojash me organe t& ngjashme
né vende t€ tjera

» Pérfshirja e ekspertizés sé€ huaj pér veprimtari
té vecanta té Késhillit Kombétar

Shénim: Seancat e Késhillit Kombétar jané publike.
Anétarét e Ké&shillit Nacional qé& flasin gjuhé tjetér
zyrtare, pérve¢ maqedonishtes, kané mundési ta
pérdorin até gjuhé. T¢ gjitha dokumentet e pérgatitura
nga Késhilli Kombétar pér Arsimin e Larté dhe
Veprimtarin  Kérkimore - Shkencore publikohen né
fagen ¢ internetit té Ké&shillit Kombétar. Punét
profesionale, administrative dhe ndihmése-teknike pér
nevojat e Késhillit Kombétar i kryen Ministria e
Arsimit dhe Shkencés.
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